
1 

 

 في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014( لسنة 6بتعديل بعض أحكام القانون الاتحادي رقم )   2021( لسنة 5مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 

 
 

 2021( لسنة 5مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 2014( لسنة 6بتعديل بعض أحكام القانون الاتحادي رقم )

 الخدمة الوطنية والاحتياطية في شأن 

 ،رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة                                              نحن خليفة بن زايد آل نهيان

 بعد الاطلاع على الدستور،  -

بشااااااااااااااأن اات ااااااااااااااا،ااااااااااااااا  الو ارا  و،ااااااااااااالاحيااا  الو را ،    1972( لسااااااااااااانااة  1القااانون الاتحااادي رقم ) وعلى  -

 وتعديلاته،

 في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية، وتعديلاته، 2014( لسنة  6القانون الاتحادي رقم ) وعلى -

 في شأن القوا  المسلحة، 2020( لسنة  9وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )  -

ناااالااال القاااالاااد ا على ل قوا  المسااااااااااااالحاااة وم    الو را ،   -  وبناااا ل على ماااا عرراااااااااااااااه و ئر الاااد ااااع، وموا قاااة 

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:

 

 المادة الأولى

في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية،   2014نة ( لس 6القانون الاتحادي رقم ) ( من40يُستبدل بنص المادة )

 النص الآتي:

 يما لم يرد بشاااااااأنه نص في انا القانون وبما لا يتعارك مه أحكامه، تساااااااري على اط ندين والاحتيا     .1

طوال مااادة الخااادماااة الوطنياااة والاحتيااااطياااة ومااادة الاساااااااااااااتااادعاااا  القوان ن والقرارا  وال وال  وا ن ماااة  

( من ااااانا 6عمول بهااااا لاااادا ال يااااة الا  يلماااادمون بهااااا والمشااااااااااااااااار  ل هااااا في المااااادة )والتع يمااااا  وا وامر الم

 القانون.

( من ااااانا المااااادة، ي و  ل قوا  المسااااااااااااالحااااة عنااااد ارتكااااا  اط ناااادين أو 1اسااااااااااااات نااااا ل ممااااا ورد في البنااااد )  .2

ق الاحتيا    عال مشااا نة تم  بسااامعة القوا  المسااالحة أو بال يا  الا  يمدون الخدمة بها، أن ت ب

ع  هم أحااد ال ءا ا  الانااااااااااااااباااطيااة المعمول بهااا في القوا  المسااااااااااااالحااة، مااا لم ت ن ال يااا  الا  يمدون 

 الخدمة بها قد قامت بم ا اتهم.

 



2 

 

 في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014( لسنة 6بتعديل بعض أحكام القانون الاتحادي رقم )   2021( لسنة 5مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 

 
 

( من انا المادة، تكون م ا اة اط ندين أو الاحتيا  في القوا  المسلحة من  2مه مراعاة أحكام البند ) .3

 ال لاحيا  الممنوحة ليم في توقيه ال ءا ا  الاناباطية. قبل القادة العس رئ ن أو الابا  حسل 

 المادة الثانية 

ا و)16تااف مادتان جديدتان برقم ) ا  لى40( م ررل في شأن   2014( لسنة 6القانون الاتحادي رقم )  ( م ررل

 الخدمة الوطنية والاحتياطية، وئكون ن يما كالآتي:

 

 ( مكررًا16المادة )

ي و    اااااااااال اط ند من الخدمة الوطنية أو الخدمة البدي ة  حا ،اااااااااادر في حقه ح م قاااااااااااا ي با  في   .1

جناية أو جنحة ملم ة بالشااااااااااارف أو ا مانة، أو ،ااااااااااادر في حقه قرار ب ءا  انااااااااااااباطي شاااااااااااديد في أ عال  

مشااااااااااااا ناااة تم  بسااااااااااااامعاااة القوا  المسااااااااااااالحاااة أو باااال ياااا  الا  يمدي الخااادماااة بهاااا أو أياااة حاااالا  أارا  

 لينا القانون، على أن يعاد تنس به  دا  الخدمة من جديد. اللالحة التنفينية اتحددا

حدد اللالحة التنفينية لينا القانون الشااااااااااااارو  والااااااااااااااوابا الواجل توا راا ل ف ااااااااااااال من الخدمة    .2
ُ
ت

 الوطنية أو الخدمة البدي ة، وإعادة التنس ل  ل ها من جديد.
 

 

 ( مكررًا40المادة )

أحكام انا القانون، ي و  ل قوا  المساااااااااااالحة اسااااااااااااتدعا  من انحهت ادمته الاحتياطية و ق ح م  اساااااااااااات نا ل من  

( من اانا القاانون وحلاي في حاالاة الل ء الشااااااااااااادياد في القوا اللاشااااااااااااارئاة ل و ارة أو  علان  26( من الماادة )1البناد )

م المقررة في ااانا القااانون  التعبئااة العااامااة أو ا حكااام العر يااة أو أي ا ر ةهاادد الاادولااة، وتساااااااااااااري ع  هم ا حكااا

 وغ را من القوان ن النا نة.

 المادة الثالثة 

ستبدل بعبارة "القيادة العامة" عبارة "القوا  المسلحة"، وحلي أينما ورد  في
ُ
(  6القانون الاتحادي رقم ) ت

 المشار  ليه، أو في ال وال  والقرارا  وا ن مة والتع يما  المنفنة له.  2014لسنة 

 

 

 

 

 



3 

 

 في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014( لسنة 6بتعديل بعض أحكام القانون الاتحادي رقم )   2021( لسنة 5مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 

 
 

 

 

 المادة الرابعة

 يُنشر انا المرسوم بقانون في ال رئدة الرسمية، ويعمل به من اليوم التالي لنشرا. 

 

 

 

 

 خليفةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة بةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةن زايةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةد آل نهيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةان 

 رئةةةةةةةةةةيس دولةةةةةةةةةةة الإمةةةةةةةةةةارات العربيةةةةةةةةةةة المتحةةةةةةةةةةدة
 

 

 

 

 

 

 صدر عنا في قصر الرئاسة في أبو ظبي: 

 هة 1442/ ذي الحجة/ 1بتاريخ: 

افق:   م 2021/ يوليو/ 11المو

 


